
ЗАКОН 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВРАБОТУВАЊЕТО И ОСИГУРУВАЊЕ ВО 

СЛУЧАЈ НА НЕВРАБОТЕНОСТ 

(" Службен весник на РМ " бр. 50/2010) 

 

 

Член 1 

 

Во Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност 

(„Службен весник на Република Македонија“бр 37/97, 25/2000, 101/2000, 50/2001 , 

25/2003, 37/2004, 4/2005, 50/2006, 29/2007, 102/2008 и 161/2008), во членот 1 по 

зборот „лица“ се става запирка и се додаваат зборовите: „ други лица кои бараат 

работа“. 

 

Член 2 

 

По членот 1, се додаваат три нови  члена 1-а, 1-б и 1-в   кои гласат: 

 

„Член 1-а 

 

Секој има право на пристап до вработување, без било какви 

ограничувања, согласно со принципот на еднаков третман, утврден во Законот за 

работните односи  и во  другите закони.  

Согласно со принципот на еднаков третман, забранета е дискриминација 

при вработување  по основа на брачен статус, семеен статус, боја на кожа, пол , 

јазик , политичко или друго убедување, активност во синдикати, национална 

припадност, социјален статус, инвалидност, возраст, сопственост, општествен или 

друг статус. 

 

Член 1-б 

 

Граѓаните на Европската унија имаат еднаков правен статус, во правните 

односи,согласно со овој закон, како и граѓаните на Република Македонија. 

 

Член 1-в 

 

Во случај на дискриминација од членот 1-а и 1-б од овој закон, граѓанинот, 

има право да бара надомест на штета. 

Во случај на спор кога е постапено спротивно на членовите  1-а и 1-б од 

овој закон, товарот на докажување паѓа на работодавачот. “  

 

Член 3 

 

Членот 2 се менува и гласи : 



 

„Поимите употребувани во овој закон, го имаат следново значење: 

 

  -„работодавач“ е правно лице  или  негова организациона единица кое  

има седиште на територијата на Република Македонија  или физичко лице кое 

има постојан престој на територијата на Република Македонија, кои вработуваат 

работници (во понатамошниот текст: работодавач), 

 

-„самовработено лице“ е физичко лице  кое врши самостојна економска 

дејност или професионална и друга интелектуална услуга од која остварува 

приход,  за своја сметка, под условите утврдени со закон,  

 

-„невработено лице“ е лице кое не е вработено,  е пријавено во  Агенцијата 

за вработување на Република Македонија, е способно и сака да работи, не одбило 

соодветна понуда за вработување и активно бара работа, согласно со овој закон, 

 

-„соодветно вработување“ е вработување кое ги зема во предвид 

здравствената состојба, квалификациите и професионалните способности на 

лицето, видот и должината на   работа на претходното работно место, како и  

потребите, карактерот и особеностите на новото работно место, 

 

-„Агенција за вработување на Република Македонија“ е јавна установа која 

дава поддршка и помош и обезбедува услуги за учесниците на пазарот на трудот, 

 

-„Агенција за посредување при вработување“ е приватна агенција за 

посредување за вработување во земјата и странство, со наплата, 

 

  -„Странец“ е државјанин  на држава, која не е членка на Европската унија, 

држава која не е договорна страна на Договорот за Европската економска област 

и Швајцарската конфедерација, 

 

-„граѓанин  на Европска унија“ е  граѓанин на земја членка на Европската 

унија и членови на нивното семејство и граѓанин на држава која е договорна 

страна на Договорот на Европската економска област и граѓанин на Швајцарската 

конфедерација и членови на нивните семејства и  

 

-„ услуга за посредување при вработување со наплата“ е самостојна 

економска активност, за која се добива финансиски надоместок. 

 

Член 4 

 

Во членот 3 став 1  по алинејата  4 се додава нова алинеја 5,  која гласи: 

 



„-подготовка на индивидуален акциски план за согледување на 

способноста и професионалните вештини на невработеното лице и утврдување 

на видот и степенот на потребната помош за вработување;“. 

 

Член 5 

 

По членот 3 се додава нов член 3-а,  кој гласи: 

 

„Член 3-а 

 

За целите на овој закон, учесници во правните односи и во 

спроведувањето на работите од размената на трудот се: органите на државната 

управа, Агенцијата за вработување на Република Македонија со центрите за 

вработување, единиците на локалната самоуправа и Градот Скопје, 

работодавачите, агенциите за посредување при вработување, агенциите за 

привремени вработувања, правните и физичките лица кои извршуваат 

активности на образование и подготовка за пазарот на трудот и професионално 

советување, невработените лица и лицата кои бараат вработување, 

самовработените лица, државјаните на држава која не е членка на Европската 

унија и држава која е договорна страна на Договорот за Европската економска 

област и Швајцарската конфедерација, здруженија на граѓани и фондации и 

воспоставување на партнерство за спроведување на специфични проекти и 

програми за поддршка на вработувањето, согласно со посебен договор. " 

 

Член 6 

 

По членот 4 се додава нов член 4-а,  кој гласи: 

 

 

„ Член 4-а 

 

      Агенцијата врши и: 

 

- развивање и спроведување на проекти за подобрување на 

 пазарот на трудот, финансирани и од  Европскиот социјален фонд, 

- работи во врска со вработувањето на граѓаните на земјите 

 членки на Европската унија во Република Македонија, 

- известување за слободните работни места кои можат да бидат  

пополнети со државјани од други земји -членки на Европската унија, 

- одржување на контакти со Европската канцеларија за 

 Координација, 

- посредување при вработување за граѓаните на Република 

 Македонија во земјите членки на Европската унија,  



           -         доставување на барањата за вработувања од граѓаните на Република 

Македонија кои се заинтересирани да се вработат во земјите членки на 

Европската унија  до Европската канцеларија за координација  и 

- работи во врска со водење на статистичка евиденција на 

 податоци поврзани со:  започнување и завршување на вработувањето на 

граѓаните на Европската унија и членовите на нивните семејствата; имигрантите 

кои се преселуваат на територијата на земјата членка; емигрантите кои се 

преселуваат од територијата на земјата членка и лицата кои имаат редовен 

престој во земјата членка на крајот на референтниот период." 

 

Член 7 

 

Во член 17 став 1 во   алинеја  1 по зборовите: „чекаат за вработување“ се 

додаваат зборовите:  „односно лица кое биле невработени 12 месеци од 

претходните 16 месеци  или шест од претходните осум месеци за лицата  помлади 

од  25 години.“  

 

Член 8 

 

Во членот 27 по ставот  1 се додава нов став 2 кој гласи:  

 

„Агенција од ставот  1 на овој член може да основа граѓанин на земја 

членка на Европската унија”. 

 

Ставовите 2, 3, 4, 5, 6, 7 и 8 стануваат ставови  3, 4, 5, 6, 7, 8 и 9. 

 

 

Член 9 

 

По членот 44  се додава нов член 44-а,  кој гласи:  

 

„Член 44-а 

 

Агенцијата може да врши бесплатно посредување при вработување и од 

територијата на Република Македонија во земји  членки на Европската унија и од 

територијата на земјите  членки на Европската унија во територија на Република 

Македонија, согласно со законите на земјите членки на Европската унија кои го 

регулираат слободното движење во рамките на Европската унија.“ 

 

 

Член 10 

 

Во членот 56 ставот  1 се менува и гласи: 

 



„Невработеното лице кое користи право на паричен надоместок е должно 

лично да се јавува во Агенцијата, на секои 30 дена и да докаже дека активно 

барало работа во последниот месец.“ 

 

Во ставот 2 зборовите: „и здравствена заштита“ се бришат. 

 

Член  11 

 

Во членот 58 ставот  1 се менува и гласи: 

 

„Невработеното лице е должно лично да се јавува во Агенцијата на секои 

60 дена и да докаже дека активно барало работа во последниот месец..“ 

 

 

Член 12 

 

 Одредбите од членот  2 со кои се додава нов член 1-б , член 3 став 1  

алинеја 8 и член 7 од овој закон ќе започнат да се применуваат од денот на 

пристапување на Република Македонија во Европската унија, а одредбите од 

членовите 6 и 9 ќе се применуваат од 01.01.2012  година. 

 

 

Член 13 

 

 Со денот на пристапување на Република Македонија во Европската унија 

одредбата од членот 9 ќе  престане да важи.  

 

 

Член 14 

 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во 

„Службен весник на Република Македонија“.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


